
Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC:0009346/2019

c6rd°ba, ¡) 2 J j | _  2019
VISTO

La RHCDN0 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes 
Titulares o Adjuntos a cargo de las materias deberán entregar anualmente, 
desde diciembre a febrero el cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO
Que por RHCD N° 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los 

cronogramas de las cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas 
de parciales por la Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones 

Que el docente a cargo de Técnicas Psicométricas Cátedra B presentó 
el cronograma del 2019, en el formato establecido por la RHCDN0 220/18.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin 
de que no existan superposiciones con las materias del mismo año.

Que en este caso fue necesario realizar cambios (fs. 2).
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo 

Directivo.

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
R E S U E L V E

Artículo 1o: Aprobar el cronograma 2019 de Técnicas Psicométricas Cátedra
B para las carreras de Licenciatura y Profesorado en Psicología que como 
anexo forma parte integrante de la presente con 6 (seis) fojas útiles.

Artículo 2o: Protocolícese, comuniqúese, notifíquese y archívese.

RESOLUCIÓN N° j  r *  iT\10 6 0



n
U N C t i lUniversidad wA

Nacional
' de Córdoba

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC: 0009346/2019 
Anexo RD

CRONOGRAMA DE CÁTEDRA 

ASIGNATURA: TÉCNICAS PSICOMÉTRICAS. CÁTEDRA B 

AÑO ACADEMICO: 2019

1 0 6 0

CARRERAS: Licenciatura en Psicología -  Profesorado en Psicología

ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:
De la Formación Teórica.

Las clases teóricas se dictan con modalidad de clases magistrales y de 

asistencia no obligatoria. En las mismas se desarrollan los contenidos del 

programa, ejemplificando además casos aplicados de evaluación psicológica 

mediante Test Psicométricos. Dichas clases se encuentran a cargo del 

Profesor Titular (Dr. Leonardo Medrano) y el Profesor Adjunto (Dr. Edgardo

Pérez), y se dictan los días lunes en dos horarios diferentes: 10hs y a las
/ *

18.hs en las aulas 3 y F, respectivamente.

De la Formación Práctica:

Las actividades prácticas consisten en la administración e interpretación de 

una batería de test psicométricos y la entrega final de un informe escrito de 

evaluación. En este sentido las actividades prácticas se pueden 

descomponer en dos etapas. Durante la primera etapa se presentan las 

bases conceptuales y psicométricas de los test que se utilizarán y se realizan 

juegos de roles para entrenar a los alumnos en la administración de test. 

Posteriormente los alumnos deben administrar los test y durante los 

sucesivos prácticos deberán interpretar las puntuaciones y redactar un 

informe psicométrico bajo la tutoría de los profesores. Estas clases prácticas 

están a cargo de los profesores asistentes (Dr. Alberto Fernandez, Lie. Maria 

Marta Morales, Lie. Jorge Mattus y Lie. Alejandra Pujol). La distribución de las 

clases será la siguiente:

Ora. p/ u\ M r UESTE
SECRETARIA ACADÉMICA

FACULFAD DE 1-fclCpLOGÍA
I



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacionai de Córdoba

EXP-UNC: 0009346/2019 
Anexo RD 1 0 6 0

Día Horario Profesor Aula Clase

Lunes 13a 14 María Marta Morales A Práctico

Lunes 12 a 13 Alejandra Pujol A Práctico

Lunes 16 a 17 Alberto Fernández D Practico

Lunes 20 a 21 Jorge Mattus A Práctico

Sistema de tutorías:

Las tutorías se desarrollan en el box de la cátedra a demanda de los 

alumnos, aunque los horarios de consulta estarán disponibles todas las 

semanas al finalizar el dictado de las clases teóricas. Dichas consultan se 

realizan de manera presencial y son de carácter individual (aunque 

eventualmente se puede desarrollar de forma grupal). Los ayudantes 

alumnos y adscriptos también participan de esta actividad, bajo supervisión 

de los docentes responsables.

MODALIDAD DE EVALUACIÓN:

Cronograma de evaluaciones:
Primer Parcial: 10 de Junio 
Segundo Parcial: 14 de Octubre

Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01): 
Publicación notas Primer Parcial: 17 de Junio 
Publicación notas Segundo Parcial: 21 de Octubre 
Publicación notas Recuperatorio: 11 de Noviembre

Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): 
Recuperatorio Parcial: 4 de noviembre

Dra.
SECRETARIA 

FACI.A fÁO Oí

■ IRUESTE
ACADÉMICA
PSICOLOGÍA

2



A U N C
• ’ t i lUniversidad . I j i  w J

Nacional s i
de Córdoba

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC: 0009346/2019 
Anexo RD

CRONOGRAMA GENERAL 1 0 6 0

Fecha Hora
Tipo de 

Encuentro
Temas Clave

Seminario
interno

investigació
n i

extensión 
u otras 

actividades 
de cátedra

Evaluaciones
parciales

MARZO

18
Reunión de 

Cátedra
ABRIL

01 Teórico

Presentación de la 
Materia.

Introducción a la 
Teoría Psicométrica

Reunión de 
Cátedra/ 

Seminario 
Interno

08 Teórico
Clasificación de 

Test Psicológicos
15 Teórico Confiabilidad

22 Teórico Confiabilidad

29 Teórico Validez

Práctico

Bases

Conceptuales y 

Psicométricas Test 

1

MAYO

6 Teórico Validez

Reunión de 
Cátedra/ 

..Seminario 
Interno

Práctico

Bases

Conceptuales y 

Psicométricas Test 

2

13 Teórico

Adaptación y 

Construcción de 

Test

IRUESTE
'a c a d é m ic a

PSICOLOGÍA



* * 111U N C Universidad WJ
Nacional bgma |E¡
de Córdoba

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC: 0009346/2019 
Anexo RD 1 0 6 0

Práctico

Administración de 

Test
20 No hay clases. Mesas de Examen.

27

\

Teórico

Adaptación y 

Construcción de 

Test

Práctico

Administración de 

Test
JUNIO

3 Teórico

Interpretación de 

Puntuaciones

Reunión de 
Cátedra/ 

Seminario 
Interno

Práctico

Interpretación de 

Test
10 Primer Parda
17 Feriado -  No hay dictado de clases

24 Teórico

Teorías y Modelos 

de Evaluación de la 

Inteligencia

Práctico

Interpretación de 

Test
JULIO

1 Teórico

Teorías y Modelos 

de Evaluación de la 

Personalidad

Práctico

Tutoría Informe

AGOSTO

5 Teórico

Evaluación en 

Psicología Clínica y 

de la Salud

Reunión de 
Cátedra/ 

Seminario 
Interno

Práctico Tutoría Informe

ir u e s t e  
a c a d é m ic a

I í I ad DÉ PSICOLOGIA
4



& UNC
1

Universidad
Nacional
de Córdoba ”

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC: 0009346/2019 
Anexo RD

12 Teórico

Evaluación en 

Psicología Clínica y 

de la Salud

I  v -r

Práctico Tutoría Informe

19 Teórico

Evaluación en 

Psicología 

Educacional y 

Escolar
Práctico Tutoría Informe

Día 29 Entrega de Informes / Clase Integradora
SEPTIEMBRE

2 Teórico

Evaluación en 

Psicología 

Educacional y 

Escolar

Reunión de 
Cátedra/ 

Seminario 
Interno

9 Teórico

Evaluación en 

Psicología 

Organizacional

Práctico

Evaluación en 

Psicología 

Organizacional
16 No hay clases. Mesas de Examen

23 Teórico

Evaluación en 

Psicología 

Organizacional

Práctico

Clase Repaso para 

Recuperatorio

J

30 Teórico Clase Integradora

Práctico

Entrega

Recuperatorio

Práctico

Dra . fAm /  IRUÉQTL
SECRETARIA ACADÉMICA

-'VrfjtTA.r) 0F PSICOLOGÍA 5



M U N C
9

Universidad 
Nacional 
de Córdoba

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC: 0009346/2019 
Anexo RD

10 60
OCTUBRE

7 . Teórico

Pautas para 

alumnos 

promocionales

Reunión de 
Cátedra/ 

Seminario 
Interno

14 Segundo Parcial

21 Teórico
Clase para alumnos 

promocionales

Práctico
Pautas para Póster 

Científico
NOVIEMBRE

Día 4 Parcial Recuperatorio
Día 7 

Día 11
Clase para Alumnos Promocionales

Coloquios Promocionales (4 TP) y Firma de Libretas

Ora. P Á C ÍL A llR U E S T E
s e c r e t a r ia  Ac a d é m ic a

: rAD DE PSICOLOGía

6


